D
fundato ergo
capitulo, ab
Hugone Rhe-
mensi ar-
chepiscopo,

* Miraeus :
quingentas.

Sancti gesta
per litteras
hic recitatas

* omittit no-
ster religio-
si.

F

præ-

A præsentia amplectimur commoda, et cœlestia
desideramus adipisci gaudia.

postulat, cui Hugo rescribit, noster rectius: ignoranter.

noster male: supponus.

B *lege: reliquias.*

I ad Corinthios cap. viii. 31

eadem perisse.

male codex Brugensis: ex base.

noster: amplificatusque philosophus.

ne nisi pauca inventio potuisse.

36 Fatum quippe videtur fore, quemlibet cu-
jusquam sancti habere lipsanas et ignorare * eum
colere; cuius plebs omnis cum sacerdotali ordine
gaudet solemnitate. Curæ ergo sit vestrae cari-
tati, venerande pater, nostra implere vota, quo
illius pariter nobiscum valeatis perfui gratia,
atque criminum obtinere veniam. Augeat ve-
stram in Christo gloriam ipse sanctissimus sacer-
dos, cuius gesta nosse gestimus per vos. Sequitur
rescriptum Hugonis ad Arnulphum in hunc modum : Omni devotione venerando, nobilitate
clarissimo, armorum virtute laudando, gloriose
marchioni Arnulpho Hugo omnium infimus *

præsum pандere vobis, vestram omnimodis oran-
tes magnificentiam, et eorum, qui hæc legerint,
præcamur solem tam, quo ex his gaudent, do-
nec * ad majora, si quiverint inveniri, perve-
niant. Neque hujus Sancti parva irrideant, qui
multa impetrare valet a Domino suis sanctis pre-
cibus eis, qui eum humiliter quæsierint. Septi-
formis Sancti Spiritus gratia sensus vestri illu-
minet intima, ac jugi suffragio concedat de in-
imicis victoriam, et ad perpetuam gloriam per-
ducat. Amen. Sermoni, qui subjicitur, codicum
auctores hæc præmittunt : Sancti genitoris geniti-
tis, adminiculante * flamme, incipiunt pauca
de Vita et Actibus sanctissimi præsulis Donatia-
ni, edita a quadam episcopo Veronense, mona-
cho Laubiensi. Fuit hic Ratherius filius comitis
Viennensis, episcopus primum Leodiensis, dein ab
anno 934 vel sequenti, ut Pagius numerat, Ver-
onensis ; verum, quod dictus sermo oratorius solum-
modo sit, ino et nauseam pariat, sufficerit ejus
tantummodo mentionem injecisse, Miraculo, quod
in codice nostro sequitur, cum aliis prelum subi-
turo.

39 Post centum vero annorum curriculum, nimi-
rum circa medium seculi xi, Balduinus Pius seu
Insulanus et ipse Sancti Gesta noscendi percipidus,
egit apud Gervasium Rhemensem archiepiscopum,
cujus responsum in istidem codicibus hujusmodi est : Dilecto filio Balduino, omnis honestatis decor
redimito, Gervasius Dei gratia Remorum archie-
piscopus in Christo salutem. Petisti a me, tam
genere quam moribus nobilissime princeps, ut si
qua apud nos reperiri possent insignis confessio-
ris Donatiani scripta, qua plurima * per illum
Dominus dignatus est operari, miracula, summa
diligentia invenire, et inventa mox tuae dilectioni transcriberem. Qua petitione me bene ac-
ceptum noveris, tum propter hoc, quod * ad ædi-
ficationem Sanctorum præcedentium patrum * posteris est propaganda religio; tum quoque
propter illud, quod tibi tam puris tamque honestis desideris occupato hac in re satisfaciendum
putaverim. Quippe cum inter Occidentales prin-
cipes pene solus inveniaris, qui Sanctorum reverentiam vel celebrationem animo teneas et
ad ecclesiarum restorationem ædificationemque
probitatis studio curam intendas : qui ita in hu-
jus seculi tempestibus vivas*, ut honestius stu-
dia probitatis exerceas, ut solerti ingenio præ-
sentis vita fructus colligas, ut expectes futuræ :
ita prudenti consilio subministres transtoria, ut non relinquis æterna.... Impense deinde laudat
Adelam comitissam, prolem, comitisque in terræ
cultura industria, ac pauca demum de opum ejus
affluentia effatus ita prosequitur : Propter istarum
quidem ceterarumque tuarum virtutum insignia,
et propter inviolabiles pignus mihi comperta* * Brugensis
tuæ dilectionis bibliothecas nostras evolvi jussi,
studioseque, si que de sancto Donatiano scripta
reperi possent, investigari præcipiens.

40 Sunt quidem de virtutibus ejus inventa
pauca, cum scripta fuissent multa; verum pro-
pter antiquitatem temporis, et quamplures per-

AUCTORE
S. D.

* hanc parti-
cularem male
omittit Bru-
gensis.

* Brugensis:
accumula-
tore.

E

Miracula ro-
gatus a Bal-
duino Pio
comite Ger-
vasius ar-
chiepiscopus

* hanc vocem
omittit Bru-
gensis

* noster ma-
le: que
Brugensis:
prima

F

* Brugensis
male: juvas.

* Brugensis
male: com-
parte.

respondet,
sibi quasdam
dumtaxat
Sancti virtu-
tes,

AUCTORE
S. D.

secutionum procellas jam abolita, et ideo de thesauros memoriae deleta. Quod dilectioni tuae minorum videri non debet, si tam antiqui confessoris miracula partim oppressit oblio; cum felicis memoriae praedecessor meus Hincmarus archiepiscopus testatur, tempore Karli (*Martelli*) principis propter dissidium et contentionem de principatu inter eum et Ragemfredum, et propter frequentia civilia et parricidalia bella in Germanicis et Belgicis provinciis Christianam religionem pene fuisse destructam... Interserit hic quædam de gestis S. Remigii; quæ illustrata a C. Suysseno videsis tom. I Octobris, aliisque nonnulla, ac postremo epistolam ita concludit: Inter ceteras Galliæ clades quis expedire re valeat, quantis calamitatibus Remensis ecclesia sit afflita, ingruente illa Wandalorum persecutione saevissima, qua pretiosus pontifex Christi Nichasius, in ipso Sanctæ Mariæ templo capite truncatus gloriose meruit coronari martyrio. Quapropter si ex antiquo tempore universalis ecclesia multarum scripturarum est perpessa jacturam, in novissimo autem seculi tempore Belgica, imo etiam Gallicana ecclesia propter saeva persecutioes multorum defef se amisse monimenta Sanctorum. Licet dolendum sit, non tamen est mirandum, si inter hos litigiorum turbines sancti confessoris Donatiani disparuere miracula.

*partim e
scriptura
parvum e
traditione
innovuisse;*

B 41 Nunc autem de virtutum ejus præstantia, quæ partim scripta invenimus, partim in eo fuisse divina donante gratia, non ambigimus, dilectioni tuae transcribere compendiose non differam, ut habeas, unde possis annis singulis tanti patris celebrationi vacare, et imitatione ejus per virtutum semitam gradiendo bonorum operum fructus extollere. Sermonem Gervasii, qui subjungitur, quod et ipse rhetorius per omnia sit, nihilque ad historiam conductus, pariter omittit, exceptis paucis, quæ de Sancti obitu ac sepultura sub finem refert his verbis: Hic est ergo Christi confessor Donatianus, qui Remensem ecclesiam quantum illi divina concessit clementia, in sanctitate servavit, et peracto hujus vitæ spatio pridie Idus Octobris de hoc seculo migravit ad Christum; cuius sacerdotissimum corpus in basilica sancti Nicasii sepulturæ traditum est; (prolepsi utitur: nam constat S. Donatianum obiisse diu ante erectionem ecclesiæ Nicasianæ) in qua nos, Domino annuente, abbatiam constituimus.... Beatus quoque Remigius, qui ab illo in pontificatu fuerat nonus, sacerdote confessionis ipsius in testamento suo testimonium perhibet, dicens, quinque confessores proximos antecessores domini Nicasii cum sanctissima virgine et matre Eutropia in predicta Basilica (*Joviniana*, de qua § sequenti, num. 57) fuisse conditos; de quorum numero sanctum Donatiannum manifestissime constat. Quæ sequuntur usque ad finem ob supra dictam rationem omittimus.

*nec plura
anteceptum fuit
anonymus
hic memorat-*

42 Exstat et tertia de eadem re in codice nostro epistola sequentem præferens titulum: Domino serenissimo et patri suo dilectissimo R. R. cum continua tranquillitate sospitatis jucunditatem, ac præsentis vite cursu feliciter peracto, perpetua

gloriae beatitudinem. *Hujus epistole auctorem existimat Molanus editionis anni 1573 in Notis ad hunc diem, fusse clericum Brugensem, scriptissimum Richardo Rhemensi archiepiscopo, idque constare ait ex primis carminum litteris; quod si ita sit, scripta fuerit senescente seculo XIV; verum hæc secus sese habere, non solum liquet ex epistola, quam § sequenti num. 53 prosequemur, contextu, sed etiam ex binis, quæ ab eodem anonymo narrantur, Miraculis, seculo XI patratis, quæque suo tempore contigit, satis clare insinuat. Epistola ergo initium sic sonat:* Perscrutanti mihi et summo cum studio assidue laboranti, Remorum posito in metropoli, quam venerandus pater Donatianus miræ sanctitatis quandam septimus gloriose rexit episcopus, si qua de Vita et inclitis Actibus ejusdem piissimi principis possem invenire, et nulla pro dolor! præter ea, quæ ante cognovimus, inventi, dilectissime pater et domine, congruum visum est, licet incompto sermone ea, quæ apud nos nostrisque temporibus per eum operari dignata est Deitas mirifica, pagina inserere, quatenus habeant posteri, unde in tanto patre jucundentur, atque eum studiosiori servitio venerentur. *Miracula, quæ subdit, cum solitis annotatis edemus.*

E § IV. Acta quedam suspectæ fidei in Breviariis correcta: quo ordine inter episcopos Rhemenses, et quando se derit S. Donatianus.

F **S**pectatis itaque, quas præcedenti § recitavimus, *Acta, que
archipresulum Rhemensium litteris, quiske
facile perspicet, nec seculo X, qua vixit Hugo, nec
sequenti, quo Gervasius, quantavis hi cura fuerint
scrutati, quidquam reperiri potuisse de S. Donatianis
gestis, Wandalorum aliorumve, ut ipsi cum Ebene
inquiunt, vastatione omnino deletis. His vero non
obstantibus, quidam neotericus, nescio quis, rem
agressus est, Sancti qualecumque Vitam fabricatus
quem ne temere nimium carpisse videar, lube universam ejus historiam, prout in eodem nostro olim Vallicellensi codice legitur, in medium proferre, ut
sequitur: Temporibus, inquit, Aurelii principis,
qui post Augustum Octavus, ante vero Decium
Septimum extitit, Cornelius in urbe Roma prin
ceps quidam opibus et genere clarissimus cum
uxore sua Liciinia nomine ab Urbe progressus,
et ex consulto totius senatus ad Gallias propter
quorumdam rebellium importunitates compescendas cum exercitu magno destinatus, post multas
victorias, post multos honores, armis et sapientia
acquisitos, Venderilam urbem tunc opulentam
juxta fluvium Marne sitam pervenit. Ubi diadema
capiti imposito, rex eidem urbi, nec non
omnibus provinciis circumiacentibus præficitur,
quas omni tempore vitæ suæ armis strenue pro
textit, honoribus et facultatibus ampliavit, consi
lio roboravit.*

A 44 Quis fuerit Aurelius post Augustum octavus, et ante Decium septimus, quisve Cornelius ille princeps in Gallias id temporis profectus, solus forte norit anonymus, qui haec scripsit, anachronista: miror equidem, si tam illustris in Gallis extiterit Cornelius iste, a probatissima nota historiographis plane fuisse ignoratum; Cornelio enim Salonino, qui a Valeriano avo caesar creatus, ac in Galliam missus fuit, adaptari neutiquam posse anonymi dicta satis norunt eruditii. De Venderila vero urbe consultum fuisse Colvereniorum, disco e libello, quem ultro mihi porrexit laudatus § i archipresbyter Brugensis, Joannis Jacobs ejusdem ecclesiae canonici, ibidem anno 1638 typis erudito, ubi pag. 76 in Annotatis ad Vitam S. Donatiani, rescriptsse idem Colvereniorum dicitur, Venderilam civitatem juxta Matronam seu Maternam, vulgo Marne, fluvium nusquam legi: nota nihilominus Hadrianus Valerius notitia Galliarum pag. 590, quod in vita Ms. editaque a Sollerio ad diem 1 Julii, S. Theoderici presbyteri, non abbatis, ut ipse ait, dicatur Rex Theodericus, Chlodovei Magni regis filius "Venderas super fluvium Maternam reverendo" patri Remigio.... contulisse; "ac mox subdit: Hic locus Vendera ad Matronam hodieque nuncupatur Vendieres, idemque sine dubio est, qui olim dictus fuit Venderila. Sed ne minutis hisce diutius immoremur, ad anonymum redeamus, qui sic pergit: Cujus facta insignia cum nostri narratione eloqui ad plenum nequeant explicari, hoc unum saltem, favente Domino, in lucem proferre cupimus, quomodo videlicet gloriosum antistitem et aeterni Regis militem sanctum Donatianum generit, quamque mirabilis ejusdem confessoris egregii ortus et vita finisque postmodum extiterit.

uno partu
septem in-
fantes,

45 Quadam itaque die dum praefatus rex vendandi studiis inserviret, relatum est ei a quadam suorum, Liciniam gravi dolore partus afflictam pueros septem peperisse, eamque in extrema vita constitutam mortem vix evadere posse. At ille supra modum rem admirans jurat, numquam a seculo tale quid audisse: miratur, unum patrem tot infantes uno tempore posse simul generare: quinimo asseverat et improbat singulos pueros singulos patres habuisse. Sed quid mirum? Nihil apud Deum est impossibile; nam ut ait Psalmista: "Omnia, quaecumque volunt, Dominus fecit in celo et in terra"; rursus idem beatissimus rex et propheta, Domini magnificientiam opumque excellentiam admirans ait: "Quis Deus magnus sicut Deus noster? Tu enim es Deus, qui facis mirabilia, qui notam facis in populi virtutem tuam." Vere huic regi populoque ejus Dominus noster virtutum suarum mirabilia nota fecit, dum contra naturalem usum parendi septem pareret filios, quae si unum tantum aut forte duos quarundam more perperisset, stupendum satis et mirabile apud nos (*non utique apud nos*) judicaretur. Igitur rex, ut supra diximus, stupefactus ob talis eventus admirationem partusque novitatem, qualiter haec ita contingere possent, apud se cogitabat; jamque Li-

* Psalm.
cxxviii §. 6.

* Psalm.
lxxvi §. 13 et
16.

ciniam alios praeter se amatores habere suspicatus, arctius solito eam deinceps custodiri præcepit, et ab omnium hominum colloquio per unius anni spatium, ne quid mali de ea suspicari posset, prohibuit.

46 Infra quem terminum, ut erat ipse solitus, spe procreandæ prolis ad eam ingressus est: utque mirabiliora Dei opera mirabilioribus innotescerent, plures prioribus novem videlicet genuit filios. Cum autem tempus pariendi venisset, eosque simul regina peperisset, regi sermo innotuit; revolvensque in animo, quam diligenter eam per annum custodierit, et ab omni tactu alieno secluserit, comperit, non hoc adulterinum fuisse vitium, sed potentia divinæ miraculum. Sicque Dei voluntate factum est, ut qui prius septem filiorum genitiram, uno partu editam deputaverat ad contumeliam, jam cum gratiarum actione novem nuper editorum natalem commutaret in gloriam; qui fuerunt: Lotharius, Patrichius, Saturninus, Victorius, Landricus, Galbertus, Frambertus, Gundulphus, Donatianus. Nec vacat a mysterio, prius septem, postmodum vero novem pueros natos fuisse, quia quod septiformis Spiritus Sancti gratia ad laudem et honorem suum semel considerat, hoc nimurum Sancta Trinitas, quæ novenario distinguitur numero, (*phrasit utitur satis inepta*) ne prefato regi quidquam apud Deum impossibile videretur, secundo mirabilius declaravit. Memoratus supra Joannes Jacobs pag. ibidem citata nota 2 varia similia secundarum mulierum exempla producit ex Zwingero in Theatro Vitæ humanæ lib. 5, vol. 2, sed quæ aliud nil probant, quam fieri idem potuisse in Licinia, quod tamen, sic re ipsa contigisse, non suadent antiquiora quam anonymi hujus, certiorave monumenta.

47 Prosequitur dein in hunc modum: Denique puerilibus annis domi transactis, cum adolescentie suæ juventutis flore primæ proles regia puericeret, et ad militaria studia, ut mos est, facilis animos inclinaret, solus Donatianus, quæ sursum sunt, sapere cupiens, non quæ super terram, oculos cordis, quamvis adhuc gentilis ad Deum semper intentos habebat, et licet aestate juvenis, antiquior tamen sapientiam diligenter exquirebat. Quia vero valde longum est, singulas bonitatum ejus laudes enumerare, tamen opera pretium est, illud egregium nescientibus enucleare, qualiter illum sub aquis demersum triduo divina clementia custodierit illasum, et ad supernas auras sanum et incolumem revocaverit. Quadam namque tempore, dum adhuc juvenculus in domo patris sui moraretur, ceteri vero fratres per diversas se extendissent regiones, egressus aliquando spatiatum, ut mos est nobilium, cum quadam servo suo pontem excelsum transibat; sed humani generis inimico bonis ejus actibus invidente, ab eodem servo in amnem præcipitatus, et pro mortuo ibidem derelictus est; sed Dei protegente misericordia non hunc demersit tempestas aquæ, neque absorbut profundum, neque urgere prævaluit super eum puteus mortis os suum: exaudivit eum Dominus,

AUCTORE
S. D.

*altero no-
vem, inter
quos S. Do-
natianus edi-
disse,*

E

*Sanctumque
a servo aquis
injectum,*

F

" quo-

AUCTORE
S. D.

* Psalm.
LXVIII v. 16,
17 et 18.
Ex his per
Dionysium
Papam

" quoniam benigna est misericordia ejus, secundum
dum multitudinem suarum miserationum re-
spexit in eum, nec avertit faciem suam a
puero suo, quem, dum tribularetur, velociter
exaudivit".

48 Exclamare hic incipit anonymous, aliaque
nonnulla inserit, quae, quod ad rem non faciant,
prætermittit; post haec vero ita prosequitur: Nam
cum a viciniis carisque parentibus de tali eventu
clamor ingens et luctus maximus per totam illam
urbem habetur, contigit, Venerabilem ac San-
ctissimum Dionysium, qui post Beatum Clemen-
tem vicesimus secundus, ante vero Gregorium
Dialogum Papa extitit quadragesimus tertius,
illuc transitum habere, qui mox tanti doloris
causam sciscitatus, cepit pariter et ipse Dona-
tiani infortunium deflere. Non tamen de Domini
pietate diffidens rotam plastrum cum quinque
candelabris totidemque candelis superpositis ce-
leriter sibi afferri præcepit, factaque ad Domi-
num oratione, super undas rapidi fluminis demis-
it. Rota autem cum lucernis accensis super am-
nem natabat, et tamquam a Deo docta sacri lo-
cum thesauri reperiens desuper quasi clavis de-
fixa hærebat. Tunc ex præcepto Servi Dei Dio-
nyssii quatuor juvenes, ad hoc electi, in aquam
descenderunt, Donatianumque viventem sub rota
illa jacentem de gonfo fluminis, omni spectante
populo, sanum eduxerunt. Juvenis iste eximius,
lucernæ merito comparandus, cum candelabris
digne requiritur, quia postmodum in domo Do-
mini non sub modio sed super candelabrum mi-
rabili splendore resplendens, mira sanctitatis ra-
dios circumquaque diffudit.

eductum et
episcopum
consecratum
esse, perhi-
bent,

B

C

49 Quid plura? Fit undique concursus popu-
lorum ad tam celebre spectaculum properan-
tium: Dei laudantur magnalia: diaboli torpescit
invidia, dumque se videt amisisse, quod urbs illa
per Deum gaudet se recepisse. Multi ergo adhuc
gentilium errore diabolico impliciti, cum vidis-
sent mirabilia et signa magna, quae per fidelem
Antistitem suum Dionysium Dominus operatus
est, relicts idolatriæ superstitionibus, ab eo
baptizati sunt, et crediderunt Iesu Christo; cuius
ineffabili potentia et admiranda misericordia
Beatus Donatianus de inferis ad Superos repor-
tatus est. Baptizavit autem eum memoratus An-
tistes in Remensis civitate, et Catholicae fidei
sacramentis informavit, ac postmodum ejusdem
metropolis Archiepiscopum septimum ordinavit,
anno Dominicæ Incarnationis ducentesimo sexa-
gesimo sexto, Aurelio Alexandre regnante Au-
gusto, qui post Aurelium Antonium quartus ob-
tinuit imperiale sceptrum. Circa mirabilem S.
Donatiani ex aquæ eductionem, baptismum et epi-
scopatum, hic ab anonymo nostro relata, notavit jam
pridem idem Joannes Jacobs aliique, nullatenus ea
fieri potuisse per Dionysium Papam; præterquam
enim quod constet, hunc Pontificem haud amplius
undecim annis Romanam Sedem occupasse, nec um-
quam per Gallias fuisse itineratum, e dicendis infra
patescat, ejus mortem, quæ contigit sub fine seculi
III, Pontifikatum S. Donatiani centum fere annis

præcessisse. Tradit quidem Grammayus part. IV,
cap. vi, in Brugis, Acta hæc partim ex libro Heriberti
abbatis Hasnoniensis de restauracione sui
monasterii, partim ex Floodoardo esse deprompta,
verum seu Flooardum Sirmondi, seu Colvenerii
Chesniive consulam, tale quid minime reperio, ne-
sciens pariter, qualis fuerit Heribertus ille Hasno-
niensis abbas, nam hujus nomen a serie abbatum
Hasnoniensium apud Scriptores Gallia Christianæ
auctæ prorsus exulat.

50 Sed quid tandem, inquies, de hisce Actis levissime
censendum? Candido fateor, attentis tis ipsis, quas-
que § precedenti recitavimus, Archipræsulum Rhe-
menium litteris, seu ex antiquis ecclesiæ Brugen-
sis, quorum duo præ manibus habeo, Breviarii, seu
hæc ex ipsis, quod magis credo, deprompta velis, si
non conficta sint, saltem suspectæ adeo apparere
fidei, ut prudentissime Henricus Josephus van Su-
steren, XIV Brugarum gloriose memoria Præsul,
anno hujus ævi xxvi, lectiones proprias in festo S.

Donatiani cum capituli consensu sic legi præceperit.

PRIMAM: Donatianus patre, ut ferunt, Cornelio nobili Romano, et Lucinia in Galliis natus est. In tantum autem crevit in eo cum ætate
vitæ sanctioris meritum, ut dignus fuerit, qui ad archiepiscopalis dignitatis fastigium sublimaretur. Est in Gallia Belgica ecclesia Remensis antiquissima et celeberrima, cui plures sanctitate conspicui episcopi ex ordine prefuerunt. Ad hanc regendam septimo, vel, ut alii volunt, octavo loco (*de hac controversia infra*) assumptus est Donatianus, subrogatus S. Materniano. Quo in munere se talem præstitit, ut Beato Viventio aliasque, qui in eodem eum culmine secuti sunt, extiterit vivendi speculum, et sanctæ conversationis exemplar. Et sane quam spectatae virtutis fuerit, quanto studio incubuerit, ut divini verbi pabulum ovibus suis non deesset, conjici potest ex glorioso Confessoris titulo, quo in dipthichis ecclesiasticis insignitur: ex verbis quoque S. Hieronymi, qui scribens adversus Vigilantium, et istius ætatis Gallia episcoporum se præbens encomiasten, ait: « Gallia monstra non
habuit, sed viris semper fortissimis et eloquen-
tissimis abundavit. »

51 SECUNDAM: Ex his vero, qui invincibili
strenuitate et eloquentia Gallicanam ecclesiam
tantopere illustrarunt, extitit utique Donatianus;
qui et hanc laudem et egregie facta in pascendis
Christi ovibus mira sanctitate cumulavit. Quin et Remensis archiepiscopi epistola ad Balduinum
Ferreum cum sacro ejus Corpore in Flandriam
missa prædicat Donatianum mira sanctitatis Vi-
rum, pium exauditorem, et promptissimum apud
Deum intercessorem, tam secularibus angustiis
occupatis quam peccatorum sceleribus detentis
« quod nostris » inquit « temporibus miraculo-
rum insignibus satis evidenter comprobatum
est » verumtamen Acta ejus, et præcipue
vitæ circumstantiae non satis explorata sunt;
quod Wandalis seculo quinto Gallias devastan-
tibus, eadem cum multis aliis perire configerit;
sed ad æternam memoriam scripta sunt in cœlis.

52

D

E

F

officii Bru-
gensis

A
lectiones
proprie,

52 TERTIAM : Postquam igitur sic præsedis-set pastor egregius annis viginti novem, (*hoc an ita sit, inferius disquiremus*) mercedem laborum recepturus a Domino ad coelestem patriam migrauit circa medium quarti seculi, pridie Idus Octobris. Corpus ejus in ecclesia Sancti Agricolae sepultum, quæ Sancti Nicasii, unius successorum ejus nomine nunc appellatur, variis resulsiis miraculis. Deinde autem per Carolum Calvum Francorum regem (*vide dicta § precedenti num. 26*) in amicitia et protectionis sua tesseram, ac Remorum archiepiscopum ad Balduinum Ferreum Flandriæ comitem, piissimo dono missum, ac summa veneratione susceptum Thoralti primum tantisper depositum est, et demum in burgo Brugensi ad sacellum Mariae Virginis : quod idem Balduinus in Sancti Donatiani basilicam, quæ nunc Sedes episcopal is est, (*anno 1559 a Paulo IV, erecta*) magnificientius erexit, vario signorum splendore, ejusdem Sancti meritis decorata.

B Atque ita factum est, ut Beatissimus Pontifex ingenti populum gaudio ipsius civitatis, et quæ nunc est diœcesis Brugensis electus patronus, magna religione colatur, ut totius tractus maritimè eximius tutelaris. *Similia fere sed contractus leguntur in Brerario Rhemensi, anno 1630 Ludovici a Lotharingia archiepiscopi Rhemensis et capituli autoritate edito. Gandavi vero, ubi Of-ficium semiduplex S. Donatianus obtinet die xvi Octobris, Lectiones alias non habet, nisi de communi Confessoris Pontificis.*

C 53 Attamen Sancti Acta, quæ sustulit Wandalorum impietas, utcumque supplent Miracula apud eum tumulum posterioribus seculis patrata; quæ eo, quo referuntur in Codice nostro, ordine prelo dabbamus. Primi, quod contigit in cœxa facta muliere Er-mengarde, auctorem haud assequor; secundum vero et tertium conscripsisse videtur anonymous ille, quem § precedenti numero ultimo, memoravimus, quique, ut dictis fidem conciliaret, epistolam ibidem recitari incepit ita prosequitur : Scribimus autem, non quæ aliqua vulgaris assertione didicimus, sed quæ a veridico ore vestro percepimus. His vero pro modulo nostro explanatis, coramque vobis peroratis, ac vestri autoritate testimonii confirmatis, alia qua ipsi innumeris fidelibus mixti per eundem gloriassimum patronum pâtriarum conspeximus, ne obli-vione consumantur, explicare proposimus : quo si quem Tulliana redundantem facundia audire contigerit, ne nostris pannosis dictionibus et inornatis indignetur, supplicamus et obtestamur, quia non aliqua supercilii præsumptione ista scribimus, verum tanti patris meritorum insignia obli-vionis negligenter prorsus posse ignorari perti-mescentes, ad tempus simpliciter et humili stylo scripto commendamus ; quoque quis philosophiæ fonte ad plenum potatus, facundis floribus ea decenter perornans velit elucidare. Que sequuntur usque ad epistolæ finem, quod dedicatoria solummodo sint, omitto, satis ratus, concludere et re-citatissimis verbis lectorem posse, bina, quæ in codice sequuntur, nosque ex eodem edemus, Miracula a coœvo auctore, et oculato teste esse exarata.

ANTICASIM

54 Quod vero ordine quartum est, ac absente Ro-berto comite anno 1097 patratum, scriptorem na-cum videtur haud adeo sibi propinquum, sicut illud quod proxime refertur accidisse in canonico Guatinensi seu Watinensi Themardo ; hujus enim li-cet primi scriptoris xtalem codicis nostri auctor, seu is, quem hic forte fuit secutus, nullibi insinuet, constat nihilominus ex Watinensi, quod tom. III Thesauri Anecdotorum a col. 798 e Dunensi codice Marteneus editit, Chronico, extitisse et synchronum et rei geste spectatorem, nempe Ebrardum Watinensem canonici, Odfredi, ejusdem monasterii fundatoris, discipulum ; nam idem Marteneus in ob-servationibus prævious pagina mox citata sic scribit : Porro codex Dunensis, ex quod illud descripsi-mus, illum tantummodo præfert titulum : « Chro-nicon monasterii Guatinensis » auctore non nominato ; verum Ebrardi nomen, quod primæ paginae apposuit manus recentior, illum clare indicavit, quem etiam non ambigimus auctorem fuisse sequentis opusculi de Miraculo, quod Brugi contigit anno 1088, cum S. Donatiani meriti parali curatus est Tamardus canonicus regularis Watinensis ; nam idem in utroque opere stylus. Quinimo fuisse hujus miraculi scriptorem Themardo admodum familiarem, probant inter alia plura hæc ejus verba : Retulit namque idem frater (Themardus) nobis, etc. Item hæc : Et quia con-versantes a principio quotidie illa videmus, etc. Sed hæc aliaque, e quibus auctoris ætas notari pot-erat, quaque supplebo in annotatis, addita studiose omisiſt anonymous codicis nostri scriptor, ea forte præsumptione abreptus, quod major sibi, quam con-tubernali ac synchroно testi fides foret adhibenda. Undenam vero quiescerit postrema duo, quæ breviter narrat, Miracula, investigatingo non sum ; attamen et hæc, tametsi majorem forte, (de ultimo magis intellige) quam recitata superius Acta fidem haud mereantur, prelo, servantes, uti diximus, codicis ordinem, cum aliis subjiciemus, mox id facturi nisi episcopatus Sancti tempus, aliaque nonnulla prius inquirenda forent.

F Quemadmo-dum a Flo-dwardo ex concilio Are-latensi Be-thausius,

55 Hæc ut facilius assequamur, juvabit Rhemensium antistitum seriem a Bethausio seu Ibethausio usque ad S. Nicasium Flodoardi verbis prius hic ex-hibere : Bethausius, inquit, qui cum Primogenito diacono suo primus ex hac Belgica provincia le-gitur Arelatensi primæ interfuisse synodo, relatae per Marinum episcopum beatissimo papæ Sylvester, Volusiano et Aniano consilibus, que habita est anno Domini 314. Post quem Aper, deinde Maternianus;... post quem Donatianus extitit episco-pus.. quem beatus Viventius tam celsis illustris vi-ta meritis, quam claro pontificatus sequitur ordine culminis;.. cui successit Severus;.. post præmis-sos præsules beatus Nicasius cultu sequitur pon-tificatus. Verum ex concilio Arelatensi Bethausium in Catalogum suum verosimiliter intulit Flodoardus, ita Marlotus aliisque non pauci Dyscholium medium collocant inter Aprum et Maternianum, innici pa-riter et ipsi conciliis tam Agrippinensi post consulatum Amantii et Albini anno 346, quam Sardicensi sequenti anno celebratis; horum enim priori Dyscho-

lius

AUCTORE
S. D.

lius uti Rhemensis antistes, posteriori vero tacito episcopatus nomine subscriptus legitur. Non quidem me latet concilii Agrippinensis acta a pluribus ut supposititia ac tenuissimæ fidei, imo a nonnullis ut spuria fuisse traducta, verum quam infirma sint argumenta id suadentia, jam inde ostendere novissimi conciliorum Galliarum editores, et Cornelius Byeus noster in Commentario historico-critico de SS. Sanctino et Antonino ad diem XII Octobris. Quare et nos hujus potissimum concilii autoritate permoti, sequi veteres Democharis catalogos, Dyscholium Apro inter et Maternianum in Rhemensium præsulum serie medium locum concedimus.

*ita et a nobis
ex conciliis
Agrippi-
nensi et Sar-
dicensi*

56 Qui vero amplectuntur concilii Agrippinensis acta, sed Flodoardo, ut Colvenerius, scrupulosius inharent, existimant, Dyscholium fuisse dumtaxat Rhemensem chorepiscopum, atque in hac dignitate præfatis concilii subscriptissime; verum licet Dyscholiū tempore chorepiscorum potestas satis, imo nimium ampla foret, eaque propter per canonem 57

B Laodiceenæ synodi penitus fuerit rescissa, probatum mihi nihilominus velim, aliquando chorepiscopis licuisse suffragium inter episcopos dicere, aut sententiam ferre, prout tulit Dyscholius in Agrippinensi concilio his verbis: Qui Christum Deum negat, in ecclesia non potest permanere, dicente Domino: « Qui me negaverit coram hominibus, negabo eum coram patre meo, qui est in celis »; et ideo Eufratam inter fratres meos arbitror et certe censeo esse episcopum non permitti. Nec quemquam morari debet, Dyscholium Sardicensi synodo subscriptum legi post episcopum Ambianensem, Rhemensis suffraganeum, idque nude sine addito vocis Remorum; sèpius enim in primævis concilii servatus hic in subscriptionibus ordo non fuit, neque unicus Dyscholius, sed reliqui etiam episcopi omnes, tacitis locorum nominibus, præfato concilio nude subjiciuntur; ast adeo clare apud Harduinum et Labbeum loquuntur acta concilii Agrippinensis, ut nullus dubitem, quin, si ea nota habuisset Flodoardus, admisisset in Rhemensium præsulum catalogo Dyscholium æque ac Bethausium; nam hujus notitiam, uti dicimus, sola ei synodus Arelatensis verosimiliter subministraverat.

* Mat. cap. x
§. 33.
Luc. cap. XII
§. 3.

*Dyscholius
in Rheme-
nium episco-
porum cata-
logum infer-
tur,*

57 Sed instant adversarii objiciuntque sequentia argumenta: S. Remigius, inquit, in proliziiori suo Testamento quatuor tantum episcopos Rhemenses sepultos ait in ecclesia S. Xysti, quinque vero antecessores proximos S. Nicasii in ecclesia Joviniana, seu S. Agricolæ, sic dicta a conditore suo Jovino Galliarum præfecto; ex qua inferunt, non plures quam novem ante S. Nicasium esse admittendos. Secundo adducunt litteras Ebonis ad Balduinum Ferreum, Gervasii ad Balduinum Insulanum, et sermonem Ratherii Lobiensis a nobis supra etiam allata; in hisce enim constanter, inquit, Donatianus vocatur septimus Rhemorum episcopus, qui, admissus Dyscholio, necessario dicendus fuisse octavus. Verum ex eodem hæc omnia fonte videntur hausta, nimirus ex proliziiori S. Remigii Testamento, quod quam sublestas sit fidei, sèpius Majores nostri ostendere, noruntque eruditii passim omnes. Notatu dignior est epistola Hincmari ad juniores

Hincmarum Laudunensem, in qua S. Remigius vocatur xv Rhemorum archiepiscopus; sed præterquam quod et ipse Hincmarus prolixius S. Remigii Testamentum secutus fortasse fuerit, alio etiam modo componi poterit, hac difficultas: nam vehementer suspicantur scriptores Galliarum Christianarum auctæ, ex uno Baruc duos Flodoardum fecisse nempe Baruc et Barucum, exoticæ insolitaque, ut ipsi loquantur, tam apud Gallos quam apud Romanos nomina... errore ex eo nato, quod primigenium nomen alii barbari, alii latine reddenter. Hoc cum satış appareat probable, recte quidem Hincmarus S. Remigium appellari xv Rhemorum archiepiscopum, falso licet fundamento innexus.

D

58 Concesso itaque Dyscholio inter Rhemenses antistites loco, positivo, eudem anno 346 subscriptissime concilio Coloniensi et sequenti Sardicensi, quo episcopatus sancti nostri epocham securius adhuc assequamur, juverit attendere Acta S. Materniani ad diem XXX Aprilis a Daniele Papebrochio illustrata; sed non placet cum eodem Papebrochio Dyscholium postponere Apro, tum quod id repugnet antiquioribus Democharis, aliorumque, qui Dyscholium admiserunt, catalogis, tum quod pati id non videantur Acta S. Materniani, in quibus dicitur urbs Rhemensis sub præsule Apro diu triumphasse; posito enim Dyscholium Apro, hujus episcopatum circumscribere coactus Papebrochius fuit octo aut decem annis, tempore, ut mihi quidem apparet, haud adeo diuturno. Contra vero si Apro Dyscholio præpaserit, cum Bethausius concilio Arelatensi subscriptus est anno 314, et Dyscholius Agrippinensi anno 346, intercedit tempus satis notabile pro Apro, nihil enim vetat, Bethausium obiisse haud diu post concilium Arelatense, et Dyscholium initio sui pontificatus Agrippinensi synodo interfuisse; ita ut in hac hypothesi Aper triginta plus minus annis præesse potuerit. Ne vero hæc adeo stricte sumamus, demus, obiisse Bethausium anno circa 320, et Dyscholium fuisse consecratum circa annum 340, restant, sufficiuntque, ut aiunt scriptores Galliarum Christianarum auctæ, viginti anni pro diuturno illo Apri pontificatu. Cum itaque S. Maternianus, ut Acta ejus produnt, decesserit anno pontificatus sui vigesimo tertio, nec Sancto Hilario, qui obiit anno 367, adeo diu, ut colligi ex iisdem Actis datur, supervixerit, sequitur ejus mortem ab anno 370 haud multum removendam, adeoque potuisse Donatianum circa idem tempus in Rhemensem cathedralm sublevari. Fateor, in hac nostra hypothesi a morte S. Materniani usque ad martyrium S. Nicasii (nam hunc a Wandalis circa annum 407 occisum dixi) 37 dumtaxat intercurrere annos: qui quatuor antistites complecti debuere; sed nonne hi sufficient? Sanctus enim Nicasius martyrio præmatre fuit sublatus, nec de aliis tribus constat, quod adeo diu vixerint. Sequi proinde eum velim, qui Sancti nostri mortem versus annum 380 statuendam judicarit.

et episcopau-
tus Sancti
epocha ut-
cumque erui-
tur.

E

F

MIRACULA

A

MIRACULA S. DONATIANI

Auctoris anonymis, et Ebrardo
canonico regulari Watinensi.

*Ex Ms. codice Vallicellensi, notato apud
nos PMS. 139, et collato cum MSS. S.
Donatiani Brugensi, et S. Audomari
lectionariis.*

B

CAPUT PRIMUM.

*Mulieri cæcæ, ac cuidam militi cæcitate
divinitus percusso visus redditus.*

Ermengar-
dis mulier
Ostendana,

a

b

c

d

C

e

f

*cœca facta,
S. Donatiani
monitu*

quidam astu dæmonis assistens eam bulliente
aqua perfudit, et gravi dolore sauciā reliquit:
nam ex valida vi æstuans aquæ non tantum
cæsaries carne et sanguine mixta defluebat,
verum etiam geminorum luminum olgemneus
g humor ita emarcuit, ut gemeret in se lucis
gaudium in noctis horrore subito conversum.
Sic per octo annorum curricula agra alieno
ducti trahebat membra: dubia bacillo regente
alternabat vestigia. Ut autem ex sequentibus claret,
haec ei cæcitas accidit, ut ex hac in ea mani-
festarentur opera Dei, et Sancti Donatiani me-
ritum clarificaretur in populo Dei: ergo elapsis,
ut dictum est, in illa cæcitatæ serumna octo an-
nis, cum jam nonus sacratissimam Dominice In-
carnationis noctem mundo exultanti præsenta-
ret, ecce adest cœlestis visitatio; namque appar-
uit ei senex canis respersus, albis induitus, pa-
storali virga manu decorus, et eam hujusmodi
est verbis allocutus: Num, filia mi, * molesto
fers animo, quod hac vexata est orbitate tempo-
re tam diurno? Naturale, inquit, est, domine,
moleste ferre, quod moleste solet accidere. Tum ille:
Accingere, filia, et castrum, quod vulgo
Brugga *h* dicitur, adi festina; illic enim cœlestis
tibi aderit medela, et, me patrono, in pristina ge-
minorum luminum receptione lætitia.

3 Quomodo, ait, domine mi, Bruggam adibo,
qua et viæ et loci, et ipsius cum nominis ignara
i? Tunc senex apprehensa ipsius dextra et elata,
in altum cambuta *k*, publicam ei viam, qua ad
memoratum locum perduceretur, magna cum
charitate monstravit. Post haec venerabilis senex
avertens se cœpit ire; ipsa vero, clamore post
tergum recessentis emissio, sciscitabatur ab eo et
personam et nomen; respondit autem se episco-
palem personam esse nomine Donatianum. Ad
hanc vocem mulier exercefacta a somno non mi-
nimum pro hujusmodi visione est exhilarata;
sed, cum dubietatis in corde ejus resedenter vestigia,
placuit sancto provisoris salutis ejus ea-
dem ratione et ordine, quem diximus, secundo
et tertio ei apparere, et quia scriptum est: * In
* ore duorum vel trium testium stat omne ver-
bum *l* jam omni ambiguitate postposita, fi-
delium fulta præsidio, ad castrum, de quo dixi-
mus, pervenit. Igitur anno humanati Verbi mil-
lesimo undecimo, videlicet die Kalendarum Maï-
arum, fratribus *m* sacra missarum solemnia ce-
lebrantibus, ecce mulier alieno ductu ecclesiam
ingressa ad locum, in quo corpus Sanctissimi pa-
tris nostri Donatiani debito fidelium frequentatur
honore, devotione magna et fide accessit perfe-
cta.

4 Ubi oblatio et relicto, quem manu gestabat
cereo, prostravit se in oratione, tam veniam pro
delictis, quam etiam recuperationem expetens
amissi luminis. Cumque diutissime oratum est,
adest divinae gratiae respectus, a Sancto Donatia-
no promissus; et primo quidem ob contractorum
remissionem nervorum, et vim immutandæ na-
ture, brevi quidem et quasi momentaneo, sed
tanto est dolore vexata, ut modica aquæ guttula

AUCTORE
ANONYMO.

g

* *lege : mea*
E

h

i

k

F

l

m

atque in
Sancti ecclæ-
sia visum
pristinum

refo-

AUCTORE
ANONYMO.

refocillari cunctis Croesi præferret divitiis. Cumque ab oratione surrexisset, oculi guttatum stilabant sanguinem, et cum magno clamore laudis divinæ omnia cepit clare videre. In argumentum quoque fidei accurrunt cum fratribus sacræ ædis præpositus, et experto tam visu, quam etiam tactu diligenter omni eventu, rei fideliter creditit, et fideliter testimonium perhibuit. Cœperunt autem et qui præsentes hoc viderant, et qui absentes hoc audita percepérant, magna et excelsa voce Deum magnificare, et Beatum Donatianum in tanto Miraculo magnis præconiorum concentibus extollere.

recuperat.

5 Haec et his similia circa languentes operari solet Deus tam corporum, quam etiam humana- rum curam gerens animarum : eo autem amplius animarum, que has subtilioris naturæ dignitas, et colestis substantiæ amplior commendat nobilitas, cuius ineffabili benignitate præfata mulier exteriori lumine lætificari meruit. Magis ut ex hoc animabus nostris lux æterna resplenderet, quam ut illam perituri citius luminis usus fovearet. Sed dices : Quomodo animæ meæ ex hoc lux æterna resplendet? Inde videlicet, quod ex insoliti eventu prodigiæ exorta divina laudis materies ad laudem et amorem Creatoris et animam tuam excitat, et affectum succedit. Unde jucundum sit nobis, divinis cum angelis et Sanctis die ac nocte insistere laudibus, et per mirabile lucis ministrum Sanctum Donatianum ad auctorem æterni luminis tendere Jesum Christum Dominum nostrum, cui est cum Patre et Spiritu Sancto ho- nor, laus, et jubilatio per æterna secula.

6 n Cognovimus, fratres charissimi, quædam celeberrima testium veridicorum assertione affatim confirmata, armario memoriae commenda- ri dignissima, cunctisque presentibus matris ecclæsias filii et succendentibus præcordialiter am- plectenda, per gloriosum patronum Donatianum Spiritus Sancti cooperante clementia propalata. Quæ licet nimis inculto sermone, ne negligenti

C obliuione conterantur, tenacibus litteris commen- dare, quam reticere maluimus. Postquam igitur serenissimus Flandriæ marchio Baldeuinus o- cultor justitiae, amator concordiae, filius pacis, sub quo quodammodo illa prophetia impleri vi- deri poterat, quæ dicit : « Conflabunt gladios » suos in vomeres, et lanceas suas in falces p » inter cætera, quæ indefesse excelebat, operum bonorum studia monasterium q in castro Hasno- niensi fundatum ad effectum perduxerat, ad idem monasterium altissimo Domino consecrandum, alter in hoc Salomon cognominandus, mirificos apparatus ex infinita divitiarum, quibus ad plenum exuberabat, copia parari constituit. Talique ac tanta solemnitati cunctos Flandriæ optimates cum suis cohæscentibus r adesse præcepit.

7 Ad cumulum etiam honoris tantæ dedicatio- nis, tamque sibi dilectæ festivitatis cunctorum corpora Sanctorum r totius sui principatus cum episcopis, præpositis, abbatibus, sibique subje- ctis, totus in Dei servitio devoutus ac benevolus co- adunari jussit. Unde factum est, ut cum Sancto-

rum reliquiis pretiosus patris nostri Donatiani cor- poris thesaurus stipatus magna procerum cater- va honorifice ad prædictum locum transferretur. Quo simul ac multo cum sudore perventum est, cum omnes absque magna difficultate locus ille ca- pere non poterat, utpote ubi tot populorum millia confluxerant, omnibus unum animo sedis consili- um, quatenus foris juxta oppidum tentoria fige- rent, ubi Sanctorum corpora observantes libe- rius Dei servitio insisterent. Populi autem undique cæteratim ad corpora Sanctorum festinant, oblationibusque suis et orationibus per tot suffra- gia Sanctorum Deum sibi placari postulant.

8 Inter quos contigit, quemdam militem, in quo mellifluæ pietatis Pater noster repausabat, subire tentorum, atque per tantum domus Dei mansionarium peccatorum suorum quærere re- medium. Cumque ante Sanctum solo prostratus diu orationi incubuisse, surgens, feretur, in quo incomparabilis thesaurus habebatur, adiit, et cum nimia devotione munus suum obtulit. Cum autem sacro feretro osculum imprimeret, ecce quidam, adversus quem humanæ naturæ vitiator diabolus auctor mortis, commentator fraudis, se- minator discordie, inventor inimicitiae, ac totius nequitiae ipsum odii stimulus commoverat, ac totum in ejus mortem armaverat, ad genua ejus provolvitur, et in Dei nomine, gloriose patroni Donatiani humiliiter veniam deprecatur : In te, inquietus, fallente animarum corruptore, deliqui, miserere mei, ut Deus misereatur tui. Ille vero extomachatus e contra luctatur, et nisi quantocyus se dimittat, jam in praesentia Sancti mortis pericula minatur. Verumtamen hic ab incepto non destitit, preces precibus, ut sui misereatur, accumulavit, et taliter inquit : Mihi reo pedibus tuis suppliciter advoluto ignosce, quatenus ab in- deficienti pietatis fonte Christo omnium peccato- rum plena tibi conferatur remissio.

9 Quo viso, clerici ceterique, qui aderant fide- les, pietate moti, se pariter cum eo ad pedes illius mittunt, et cor a diabolo induratum ad pietatem emollire humilibus precibus conantur. At ille, utpote quem antiquus hostis totum possederat, ne- que tot precibus vincitur, neque lacrymis a duritia mentis mutatur, sed multo magis ad majorem fu- morem concitat, et jam totus amaritudine fellis suffusus præ nimia, qua æstuabat, iracundia eos ulterius non sustinens extortis se ab eis, atque cum animi indignatione a corpore Sancti discessit; sed Deus omnipotens contemptum emeriti militis sui diutius non ferens permanere inultum, digna miserum ultione insequitur, qua eum amborum lumen officio privat. Unde infelix gelido tre- more totus concutitur, et quomodo ei tam subita cæcitatæ infelicitas evenerit, admodum miratur, simulque inexplicabili, ut naturale est, dolore corripitur. Atque jam magis ac magis dolore ac- crescente pariter et timore, ulterius infelicitatis sua casum silentio jam non valens contegere, quali quantave angustia intus destitueretur, non minus horrendis quam miserandis ejulatibus de- notare compellitur. Vester etiam scindit, pugnis

*apud quod
dum quidam
mites inimi-
cum veniam
petentem*

E

*repellit, ca-
cus efficitur,*

F

n
Ad dedica-
tum Hasno-
niense mo-
nasterium

o

p

q

r

s

t

u

v

w

x

y

z

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

ww

xx

yy

zz

an : clien-
tibus?
altatum est
inter alia
S. Donatiani
feretrum,

pectora

AUCTORE
ANONYMO.

A pectora tundit, crines avellit, palmas collidit, genas unguibus dissecat, mortem invitat, ut veniat, sed quia remoratur, miseris adeo pigram esse incusat; et ut paucis absolvam, tam vehementer dolor erat, ut his, qui pii cordis aderant, ne se amens furiose ageret, metum incuteret.

sed adstante
consilio

10 Qua de re ejus miseriae nimium compatiens celerius advolant, quæ tanti causa sit doloris sciscitabantur, ut tristitiam patientia cohipeat, hortantur, et blandis consolationibus tam immoderatum dolorem delinire conantur. Verum ille sermonibus eorum non acquiescens aut consolationibus, inter crebros singultus et alta suspiria tandem vix vocem lugubris prorupit in istam: Domini mei, liceat mihi dolori meo satisfacere, liqueat infelicitatis meæ casus saltem deflere, quos infeliciter videtis accidisse. Gaudium praesentis vite perdidit, lumen oculorum meorum momentanea infelicitate amisi, et mihi ultra quid restat, nisi dolere? O mihi nimis pigram quis prius accelerabit mortem? Quatenus tandem cum termino vitae detur finis mea tristitia. Heu me miserum omnium, qui Deum et Sanctum Dei graviter offendit; unde infeliciter cœcitatis nocte damnari merui! Quibus auditis, fratres, cunctique, qui his interfueri, fideles nimia admiratione sunt percorsi, et gloriosum Patronum nostrum ampliori dilectione, studiosiori etiam veneratione cœperunt laudare justum Dei iudicium, qui velox adesse vindicta contemptus dignatus est Sancti sui. Homini quoque, ejus incommodis nihilominus condolentes, sic aiunt: Noli, frater, tanta attenuari angustia; noli tam vehementer laniari tristitia, verum juste Dei te sciens pati iudicia, dolorem cohipe patientia, et adhuc spem habens de Dei misericordia, Sanctum Dei, a quo superbus, ac feritate animi plenus discessisti, humilius cum omni mansuetudine adire festina, atque, quod in eum deliquisti deflens, a copiosa ejus pietate veniam implora.

Sanctum in-
vocans, et
inimico re-
conciliatus,

11 Tunc demum ille ad mentem rediens, consilii eorum paruit, utque illo perduceretur, humiliter postulavit. Quid plura? Ad feretrum pii Patris nostri alieno ductu pervenit, in orationem se fudit, veniam pro delictis expetens, suspiris, et obortis lacrymis per aliquot horarum spatia supplicationem suam protelavit, atque talia coram omnibus addidit: O Sancte Dei, debitori meo omnia, quæ in me deliquit, ex toto corde ad honorem tuum dimitto, tantum circa me tua casset indignatio. Surgensque ab oratione, projecta procul omni inimicitia, plena charitate cum eo fœdera pacis iniit. O filii pacis! O amatores concordiae et charitatis! Hoc vobis sedeat animo aurem accommodare benevolentia, quale divina pietas per mellifluum Patrem nostrum propter pacem operari dignata est miraculum, libeat intendere, et gaudere, ac studiosiori diligentia ea, quæ sunt pacis, ædificare.

visum reci-
pit; unde
obortu

12 Postquam autem pacem osculo sancto confirmasset, protinus divina affuit misericordia, quæ ei lumen adeo ad plenum restituit, ac si nullas umquam cœcitatis tenebras pertulisset.

Tomus vi Octobris.

Tunc ampliori quam ulla effari potest lingua, repletus gaudio utrasque manus ad cœlum expandit, divinæ pietati, gloriose muneratori suo Donatiano ex intimis cordis medullis grates persolvit. Prae nimio etiam, quo redundabat, tripudio indulgens lacrymis circumstanti sic inquit populo: O domini mei et fratres, omnes unanimis congratulamini mihi, in me ineffabilis misericordia Dei perpetrata laudate magnalia, in me venerabilis atque amabilis patris Donatiani elucidata mecum prædictate insignia; quia ego, quem ira Sancti oculorum orbaverat officio, ejusdem mihi reprobitante clementia, modo omnia clare video. Talia eo referente, clamor populi ad cœlum attollitur, Salvatoris Clementia, Miracula per Sanctum suum operata, laudatur, copiosæ pietatis pater ore omnium benedicatur, canticum laudis Deo altissimis vocibus a clero jubilatur, memorabile gaudium ab universis celebratur.

13 Talis quoque jucunditatis vocibus aures absentium percuntur: quæ tante causa sit exultationis, adeo mirantur, atque se invicem ita adhortantur: Eamus, properemus, curramus, et quid ibi factum, addiscamus, tamque feliciter gaudientibus nos adjungere satagamus. Advolant ergo utriusque sexus turba non modica, inopinata inventiunt gaudia, quæ per Sanctum suum operari voluit Deitas mirifica. Unde et ipsi laudes Deo voce dulciuia, ac mente reddunt devotissima: certatim insuper ad feretrum amplectendum Patris nostri festinant, Sanctumque infinitis munieribus honorant; et ut pro peccatis eorum apud divinam misericordiam sit mellifluus intercessor, exorare non cessant. Quantæ etiam ibi lacrymæ sint obortæ præ gaudio, quanta omnibus salubris inerat exultatio, denodare succumbit modulus meæ facundiæ. Ad cūlum præterea lætitiae tam splendidi fama Miraculi aures glorijs marchionis attigit, eumque non modica exultatione, utpote ducem strenuissimum, defensorem justitiae constantissimum, religionis ac sanctitatis amatorem benignissimum replevit, unde subito ampliori desiderio ad cultum divinum totus acceditur, ad amorem pacis quodammodo revocatur, Deum corde et ore benedicens, qui tam dilectam sibi festivitatem pietatis suæ visitatione ornare digatus est.

14 Piissimum quoque patronum Donatianum digne honorat, et veneratur, majorique dilectione frequentans amplectitur. Procerum vero nihilominus multitudine cum pio due lætatur: sicut cum immenso gaudio dedicationis illius festivitas celebratur; omnibusque, pro quibus venerant, devote expletis, unusquisque in sua lætus regreditur: gloriosus etiam Patronus noster cum hymnis et canticis fidelibus sustollitur, ac utriusque sexus comitante turba non modica, cum honore et gaudio ad propria reducitur. Hujus igitur, fratres charissimi, Patris laudi indefessæ insistimus, ejusque servitio sine intermissione invigilamus: hunc amplectamur, hunc veneremur, per quem tam lucida nobis declarantur Miracula, et penitentibus largit venia: hunc, inquam, ve-

immenso
omnium
gaudio,
E

F

Sancti fere-
trum Brugas
reportatur.

AUCTORE
ANONYMO.

neremur, ejusque patrocinio sincera devotione nos
committamus, fidentes, nos ab omnibus nexibus
peccatorum per hujus suffragia absolvendos. Et
si in bonis perseveraverimus, lumen æternas clari-
tatis, et hæreditatem ineffabilis jucunditatis
accepturos, in qua ipse par angelis induitus stola
beatae immortalitatis, redimitus corona immar-
cessibili æternæ beatitudinis, expectans inenar-
rabile ornamentum stolæ duplicitis, choris cœnium
associatus Sanctorum regnat cum Christo in sa-
cula sæculorum. Amen.

ANNOTATA.

- B a Joannis, cap. i, v. 9.
 b Id est, ni fallor, Frisia Occidental, pro more
 temporis pagus dicta; quæ vox idem hic sonat, quod
 Gallica païs, pays; Latine terra seu terræ tractus,
 regio, etc.
 c Ostendam Flandriæ oppidum intelligentum
 puto, Germanici maris portu celeberrimum; nec
 mirum videri debet, hoc in Frisia ab anonymo col-
 locari: nam, quamvis haud facile sit definitu, quo
 se limite continuerint antiqui Frisones Occidentales,
 scribit nihilominus Altingus tom. II pag. 62 in
 Germaniæ inferioris notitia, certum esse, Frisiorum
 nomen ultra Scaldim in Morinos aliquando fuisse
 prolatum, testibus, inquiens, Audoëno sæculi vii
 scriptore, qui Frisos contra Andoverpum ponit,
 et antiqua scheda apud Meyerum, qua Ostenda
 Frisiæ oppidum vocatur.
 d Hujus apud Ostendam montis mentionem nec
 apud novissimos accuratioresque geographos, nec
 alibi amplius invenio.
 e A monte sic dictum.
 f Quorundam forte musicorum concentu exci-
 tatus.
 g Ille forsitan humor, quem chirurgi crystallinum
 vocant, sic dictus, quod gemmæ seu crystalli colorem
 præ se ferrat.
 h De hujus castri, urbisque vetustate, et nominis
 origine consulesis Vredum, diligentissimum anti-
 quitatum Flandriæ indagatorem, Flandriæ ethn.
 part. i a pag. 405.
 i Imprudenter addidisse hæc videtur anonymous: quis enim credat, mulierem hanc ignorasse tam
 nomen, quam locum castri seu potius oppidi Bru-
 gensis, per totam tunc Flandriam celeberrimi, nec
 amplius tribus leuis Ostenda dissitti?
- C k Id est baculo.
 l Deuteronomii cap. xix, v. 15. Matthæi cap.
 xviii, v. 16. II ad Corinthios cap. XIII, v. 1.
 m Canonicos intellige, qui fratres ideo hic nomi-
 nantur, quod pro more temporis simul habitantes
 vitam ducent regularē, nullis licet fortasse votis
 astricti; nam Grammayus pag. 105 agens de cathe-
 drali Brugensi ecclesia cap. II ita scribit: Super-
 sunt adhuc loca scholæ, cœnaculi, dormitorii,
 imo cellularum memoria recens est, in quibus
 canonici non ita pridem solebant festis majoribus

quiescere, i mo plius per annum, quem vocant,
 residentiæ, nor. nisi in claustræ septo dormiens
 explebat. Degenerarunt autem canonici ab hac
 morum severitate, bellis frequentibus et difficulti-
 mis viam libertatis aperientibus. *Fusius de his*
Hubertis Waeghenraers, archidiaconus Brugensis,
qui et refert extare Bullam Alexandri III anni
1173, qua hic pontifex laudat et observari deinceps
principit a canonicis S. Donatiani ejusmodi in com-
muni vivendi normam. Tanto autem favore S. Do-
natiani capitulum prosecuti fueri Flandriæ comites,
ut non tantum canonicos in perpetuos domesticos
adsciverint, verum etiam capituli præpositum, ma-
gnum Flandriæ cancellarium, et monetæ magistrum
ultra declaraverint. Exstat de re Diploma Roberti
Jerosolymitani apud Miræum Notitiae ecclesiarum
Belgij cap. XXII.

D i Alius hujus sicuti et sequentis cap. II Miraculi
 auctor est, ut diximus § III numero ultimo et § IV
 num. 53 Commentarii prævii.

E o Montensis, filius Baldwini Insulani, qui Flan-
 driæ comes fuit ab anno 1067 ad annum 1070.

p Isaïæ cap. II, v. 4.

q Antiquissimum hoc celebreque Hannoniæ mo-
 nasterium cum ejusdem nominis vico Scarpo fluvio
 adjacet, una fere leuca nostrate ab oppido S. Amandi
 Duacum versus dissitum, de quo ita Iperius in
 Chronico suo Bertinensi: Balduino Insulano Flan-
 driæ comiti successit filius ejus Balduinus, a puero
 nutritus in aula imperatoris Henrici. Hic in ado-
 lescentia sua tempore decidit in tantam infirmi-
 tatem, ut ei pater in manu candelam teneret,
 extremum spiritum expectans. Et ecce subito
 resumptis viribus, patri suo dixit: Pater, ab hac
 infirmitate evadam, si mihi dare volueris locum
 de Hanon, ut ibi monasterium ædificare possim.
 Hæc vera erunt, quia statim hoc mihi Sancti
 Marcellinus et Petrus promiserunt. Pater annuit,
 et filius sanus effectus est. Subverso igitur Hanon
 castro, raptorum latibulo, ædificavit ibidem mo-
 nasterium Hanonense in honore sanctorum Apo-
 stolorum Petri et Pauli, sanctorum Martyrum
 Marcellini et Petri, et propter hoc vocatus est
 Balduinus Hanonensis.

r Meyerus ad annum MLXX sic scribit: Ea in
 dedicatione interfusse reperio corpora Sanctorum
 Marcelli, Piatonis, Salvii, Amati, Donatiani,
 Vedasti, Amandi, Audomari, Gisleni, Vincentii,
 Bertini, Winoci, Wandregisili, Bavonis, Ever-
 radii, Euberti, Landelini, Hugonis, Aichadri,
 Eusebiæ, Rictrudis, Aldegundis, Ragenfredis,
 Reginæ, et Waldetrudis. Moris quippe tunc erat,
 in sacrarum ædium dedicationibus variorum San-
 cotorum exuvias eo deferre.

CAPUT

A

CAPUT II.

Mulier debilis et contracta sanata : periculosa apud Flandros discordiae Sancti ope composite : puero claudio gressus restitutus : paralytica curata.

Mulier Brugis misere contracta et debilis

B

Vidimus præterea, fratres dilectissimi, aliud splendidissimum, superna annuente clementia, per eundem gloriosissimum Patrem nostrum declarari Miraculum ; quod quia silentio contagi indignum censuimus, prout potuimus, enucleare aggressi sumus. Erat itaque in hujus piissimi Patroni castro a quedam paupercula, in annis senilibus constituta, occulto Dei iudicio adeo effeta debilis et contracta, ut a talis usque ad juncturas genuum, cruribus ejus ad coxas sub una cuto concretis, si alicubi ad vitæ necessaria eundum erat, natura incessum omne adminiculum dene-gante, manibus ac genibus in modum cuiuslibet reptilis misera miserabiliter arreptaret. Tantisque ac tanta vi passionis atque dolore per quam plures annos laborare ac innumeris locis hujus incolis visa est ; et cum diutius dolor erat, et in nullo viventum ante visa debilitas, omnis spes recuperandæ sanitatis ei exciderat, sed summæ bonitatis infinita misericordia tempore disposita diutinorum ejus malorum miserta, quam juste flagellaverat, misericorditer mulcere, ac consolari dignata est.

monetur in somnis, ut audeat ecclesiam S. Donatiani :

C

16 Quadam autem nocte, cum tot passionum miseria mulier fatigata tenuissimo sopore perfunderetur, visum est ei, quemdam stola miri candoris poderatum astitisse, sui benignum visitatorem advenisse, ac blanda voce taliter dixisse : Tempus est, filia, tantis misericorū finem adhibere : noli diutius labore : verum illam pervenire ad ecclesiam monstravit digito, cum ibi, pro quibus flagellaris, peccatorum tibi a Deo plena confertur remissio, ac per ejusdem templi patronum Donatianum omni corporis tui propulsato morbo, perfectæ sospitatis ditaberis commodo. Et ne, inquit, diffidas super pollicitatione ista, quia pro certo mirifica Dei misericordia dispositum habet, in te electi militis sui elucidare merita. His dictis, tantæ felicitatis promissor ab oculis jacentis disparuit, eamque tam jucunda visitatione affatim lætitificatam, superni promissi perfecte credulam reliquit.

quare in spem erecta,

17 Illa vero pra nimia novi exuberantia gaudii a leni quiete pellitur, et quæ viderat, secum revolvens, an ista potius vigilanti, quam dormienti sibi ostensa sint, admodum miratur : Deum quoque, oculis cum manibus in cœlum erexit, qui tantas ejus miseras respicere dignatus